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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1835.09 1834.47 -0.03% 
Argjend 21.83 21.75 -0.40% 
Brent Crude 83.05 82.3 -0.90% 
WTI Crude 76.36 75.54 -1.07% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0648 1.0641 -0.07% 
EURCHF 0.9879 0.9878 -0.01% 
EURGBP 0.8794 0.8812 0.21% 
EURALL 115.0090 115.2420 0.20% 
EURTRY 20.0930 20.0929 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1760  104.22 0.04% 
VIX 22.87 23.40 2.32% 
S&P 500 4,079.09 3,997.34 -2.00% 
NASDAQ 11,787.27 11,492.30 -2.50% 
Dow & Jones 33,826.69 33,129.59 -2.06% 
DAX-Gjermani 15,397.62 15,253.10 -0.94% 
FTSE 7,977.75 7,892.11 -1.07% 
NIKKEI 27,473.10 27,104.32 -1.34% 
SSE-Shangai 3,306.52 3,291.15 -0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.95 3.94 -0.24% 
SHBA 2 vite 4.72 4.68 -0.84% 
Gjermani 10 vite 2.53 2.54 0.51% 
Gjermani 2 vite 2.95 2.96 0.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten lehtesisht ne tregtine e 

dobet aziatike te enjten, duke u ndalur nga nje seri 

humbjesh gjashte-ditore e ushqyer nga 

shqetesimet ne rritje se rritjet me agresive te 

normave te interesit nga bankat qendrore mund 

te shtypin rritjen ekonomike dhe kerkesen per te 

ushqyer 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten, te ndihmuar nga 

nje terheqje e lehte e dollarit, megjithese 

perspektivat qe normat e interesit te SHBA te 

qendrojne me te larta per me gjate e mbajten 

shufran ne nje zinxhir te ngushte 

 

➢ Tregjet evropiane ishin pak me te larta te enjten 

ne mengjes, pasi investitoret perpunuan minutat e 

publikuara nga Rezerva Federale e SHBA-se qe 

tregonin se anetaret jane ende te perkushtuar per 

te luftuar inflacionin me rritjen e normave te 

interesit 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin te perziera te enjten 

pasi investitoret perpunuan minutat e publikuara 

nga Rezerva Federale e SHBA-se qe tregonin se 

anetaret jane ende te perkushtuar per te luftuar 

inflacionin me rritjen e normave 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale ne takimin e tyre me 

te fundit treguan se ka shenja se inflacioni po bie, 

por jo mjaftueshem 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti       Data Ngjarja 
Evrope 23/02/2023 Indeksi CPI ne baza vjetore 
SHBA 23/02/2023 Kerkesa fillestare per papunesi 

*CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Agjencia Kosovare e Privatizimit dhe 
Qeveria e Kosoves ende s’e kane finalizuar 
listen e aseteve qe do t’i barten Fondit 
Sovran. Por, nje liste fillestare tashme 
eshte bere dhe ne te jane perfshire 94 
asete me vlere dhe mbi 1 mije e 500 toka. 
Nga AKP kane folur edhe per llojin e 
aseteve qe pritet t’i kalojne ne menaxhim 
Fondit 
 

➢ Kuvendi i Kosoves nuk i ka dhene driten 
jeshile marreveshjes se nenshkruar nga 
ministri i Financave me Fondin OPEC per 
Zhvillim Nderkombetar per marrjen e nje 
kredie deri ne 40 milione dollare si 
mbeshtetje buxhetore 

 
➢ Venera Çerkini emerohet drejtoreshe e 

Agjencise per Zhvillimin e Bujqesise 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Apollo Global eshte ne bisedime per te 

injektuar 750 milione dollare per te 

mbeshtetur biznesin e financimit te levave te 

spinoff-it te Bankes se Investimeve te Credit 

Suisse, First Boston, sipas njerezve me 

njohuri per kete çeshtje 

 

➢ Nje numer shkollash ne te gjithe Kinen 

nderprene mesimet ne fillim te kesaj jave per 

te frenuar perhapjen e Covid dhe 

patogjeneve te tjere duke filluar nga gripi te 

norovirusi, pasi vendi fillon te shohe nje 

rikthim te semundjeve te tjera pas lehtesimit 

te kufizimeve pandemike 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale vazhduan te 

parashikojne se rritja e metejshme e kostove 

te huamarrjes do te ishte e nevojshme per te 

ulur inflacionin ne objektivin e tyre prej 2%  

"Sa me e madhe te jete pengesa, aq me shume lavdi  ne tejkalimin e saj" 
 Jean Baptiste Poquelin "Moliere" 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


